
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 DECIZIA nr. 80   
din 22 martie 2024 

 

Cu privire la reperfectarea licenței de emisie eliberate furnizorului de servicii media ÎCS „PRO 

DIGITAL” SRL” pentru serviciul media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIŞINĂU” 

 

Prin cererea f/nr. înregistrată la 22.02.2024, modificată prin cererea f/nr. din 01.03.2024, furnizorul 

de servicii media ÎCS ,,PRO DIGITAL” SRL, în calitate de fondator al serviciului media audiovizual 

de televiziune „PRO TV CHIŞINĂU”, a solicitat Consiliului Audiovizualului reperfectarea Licenței 

de emisie seria A MMI nr. 002145 din 27.11.2016, eliberată ÎCS „PRO DIGITAL” SRL pentru 

serviciul media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIŞINĂU”, prin excluderea modalității de 

difuzare a serviciului de programe prin multiplexul A. Totodată, ÎCS ,,PRO DIGITAL” SRL a 

informat Consiliul Audiovizualului despre rezoluțiunea contractului cu privire la furnizarea 

serviciilor de comunicații electronice în sistemul digital terestru de televiziune, încheiat cu ÎS 

„RADIOCOMUNICAȚII”. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale nr. 174/2018 și a cererilor furnizorilor 

de servicii media audiovizuale,  

 

                           Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea f/nr. înregistrată la 22.02.2024, modificată prin cererea f/nr. din 01.03.2024, și 

se reperfectează Licența de emisie seria A MMI nr. 002145 din 27.11.2016, eliberată ÎCS „PRO 

DIGITAL” SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune „PRO TV CHIŞINĂU”, prin 

excluderea modalității de difuzare a serviciului de programe prin multiplexul A.  

2. Pentru reperfectarea licenței de emisie, furnizorul de servicii media ÎCS „PRO DIGITAL” SRL va 

achita o taxă în valoare de 325 de lei.  

Datele bancare pentru achitarea taxei: 

Beneficiar: MF-Trezoreria de Stat 

Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor-Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000037 

Cod bancar: TREZMD2X 

Codul IBAN: MDXXTRGAAA114521LLLL0000. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 


